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 A b s t r a k t

Tato práce se zabývá v České republice zatím okrajově pěstovanou ozimou

formou máku setého. Cílem práce bylo formou literární rešerše shrnout poznatky o

vlastnostech a požadavcích této plodiny, upozornit na rozdíly ve výnosových

prvcích, výnosech a kvalitativních parametrech mezi jarní a ozimou formou máku

setého a doporučit na základě literární rešerše a zkušeností pěstitelů vhodnou

technologii pro pěstování máku ozimého. Nejvíce dostupných poznatků o

vlastnostech, výnosových prvcích a výnosech je hlavně o odrůdě Zeno 2002. Podle

dosažených výsledků výnosových znaků při pěstování v České republice se jeví

ozimá forma máku výnosově lepší než jarní forma.

Klíčová slova: mák setý, ozimá forma, výnos, kvalita
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 A b s t r a c t

Poppy is one of the main and traditional crops in the Czech Republic. This work

is directed at winter form of poppy marginally grown in the Czech Republic up to

now. The aim of this work was summarized current kmowledge about characteristics

and requirements of this crop, alert to differences in yield parameters, yields and

qualitative characteristicts between spring and winter form of poppy, recommend on

the basis of information in literature and experiences of growers suitable technology

of winter poppy growing. There are available knowledges especially about

characteristics, yield parameters and yield of Zeno 2002 variety. According to

reached results of yield parameters from experiments in the Czech Republic, Winter

poppy seems better than spring poppy.

Keywords: poppy, winter from, yield, quality
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1. Úvod

Stále častěji se můžeme na polích v Čechách a na Moravě setkávat s pohlednými

rostlinami máku setého. Mák nahradil plodiny zasažené reformou společné

zemědělské politiky Evropské unie jako například cukrovku nebo plodiny tržně méně

úspěšné. Plochy se uvolnily rovněž po krmných plodinách, protože klesající počet

hospodářských zvířat nestačil tolik krmiva spotřebovat. Mák setý je důležitou

olejninou, jejíž pěstování má v České republice dlouholetou tradici. Mák zde byl

vždy pěstován především na semeno sloužící jako poživatina a pouze v malém

měřítku se využíval i pro lisování oleje. Výroba léků z makové slámy měla až

druhořadý význam.

Česká republika vyniká v pěstování máku z toho důvodu, že používá

velkovýrobní technologie, čímž se snížila náročnost při pěstování. Český mák vede

v čistotě, semeno nebývá znečistěno alkaloidy. Na polích se ale pěstují převážně

jarní formy. Ozimé formy máku se začaly objevovat teprve v posledních letech.

Důvodem k jejich zkoušení, šlechtění a zavádění jsou klimatické změny, které se

projevují v posledních desetiletích a které působí negativně na výnosovou jistotu

máku jarního. Zatím neexistují ucelené informace o osivu, technologii pěstování a

celé problematice ozimého máku. Jak je ale vidět na internetu, farmáři by zájem o

pěstování tohoto máku měli, protože má daleko lepší vlastnosti než mák jarní. To byl

také důvod, proč jsem se rozhodla psát bakalářskou práci právě na téma

„Technologie pěstování ozimého máku setého a jeho uplatnění v ČR“.

9

2. Cíl práce

Cílem bakalářské práce je formou literární rešerše shrnout poznatky o

vlastnostech a požadavcích této plodiny, upozornit na rozdíly ve výnosových

prvcích, výnosech a kvalitativních parametrech mezi jarní a ozimou formou máku

setého a doporučit na základě literární rešerše a zkušeností pěstitelů vhodnou

technologii pro pěstování máku ozimého.
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3. Literární přehled

3.1 Botanická charakteristika

Mák setý (Papaver somniferum) patří do čeledi makovitých (Papaveraceae). Je

diploidní (2n = 22, ojediněle také 2n = 20, 40). Mák je rozšířen po celém světě, roste

v mírném pásu severní i jižní polokoule (Fábry et al., 1992).

Rostliny jsou 0,5 – 0,6 m vysoké, listy ostře a mělce dělené, podlouhlé vejčité až

srdčité. Květ máku má 4 korunní plátky a 2 lístky kališní. Barva květu může být bílá,

růžová, světle nebo tmavě červená a fialová. Na bázi korunních plátků je velká

skvrna světlejší nebo častěji tmavší barvy než tyto korunní plátky, které jsou zubaté,

celokrajné nebo silně roztřepené. Nitky tyčinek jsou v horní polovině kyjovitě

rozšířené, tobolky 10 – 60 (- 70 ) mm dlouhé a 5 – 50 mm široké, přítomny

morfinanové alkaloidy - thebain, kodein, morfin (Novák, Preininger, 1981 in Fábry

et al., 1992).

3.2 Morfologie a anatomie máku setého a růst a vývoj rostliny

- 1, fáze klíčení, vzcházení a vytváření prvních listů

- 2, fáze přízemní listové růžice

- 3, fáze stonkování a větvení a tvorby poupat – butonizace

- 4, fáze zrání tobolky a plné zralosti tobolky

Fáze klíčení, vzcházení a vytváření prvních listů trvají 15 –20 dní i více Semeno

vytváří kořínek, pak dělohy a pravé listy. Přírůstek sušiny činí za období 3 týdnů

trojnásobek až čtyřnásobek hmotnosti vysetého semena. Rostlina máku proniká na

povrch půdy ohnutým hypokotylem se složenými dělohami. Postupně se děložní

lístky rozevírají a hypokotyl se narovná. Jemný kořínek rychle roste a větví se.
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 Fáze přízemní listové růžice trvá 45 – 60 dní Rostlina v tomto období má výšku 4

– 5 cm a stonek 0,5 – 0,8 cm dlouhý. Buduje mohutný kořenový systém. Objevují se

základy listů, hlavní lodyhy a vedlejších větví. Postupně se tvoří stále větší listy a

květní základy. Na konci této fáze je vzrostný – vegetační vrchol organizován tak, že

vedle základů vegetativních orgánů jsou zde patrny základy všech květů a jejich

částí. Rostliny na konci této fáze dosahují výšky 7 – 10 cm, stonek 1 – 2,5 cm a počet

listů v růžici je 10 – 12. Přírůstek sušiny za toto období je 30 násobný.

Tato fáze je důležitá pro přezimování ozimého máku. Aby ozimý mák dobře

přezimoval měl by mít 6 – 8 listů. Zatímco u jarní formy máku se na podzim listová

růžice vyvíjí rychle a listy jsou vzpřímené, u ozimého máku listy přiléhají k zemi a

čím více listy přiléhají, tím lépe mák přezimuje. Listová růžice se vyvíjí daleko

pomaleji než u jarní formy (Kosek, 2010 in Vašák et al., 2010). Pokud se jarní i

ozimý mák vysejí ve stejném termínu, at´ už na podzim nebo na jaře, ozimý mák

kvete daleko dříve než jarní, což souvisí se zimovzdorností ozimého máku (Kosek,

2010 in Vašák et al., 2010).

Fáze stonkování a větvení a tvorby poupat – butonizace trvá 15 – 20 dní.Rostliny

přirůstají 2 – 3 cm za 24 hodiny. Založí se poupě na hlavním stonku. Základy

bočních větví na hlavním stonku začnou růst a vrcholy větví, diferencují poupata.

Květní stopky poupat jsou zprvu přímé, když dorostou, ohnou se do háčků a pak se

vzpřímí. Listy jsou rozestaveny na lodyze v levotočivé genetické spirále třířadově

střídavě. Olistěnost hlavní lodyhy je velká, olistěnost větví malá.

Fáze kvetení, tvorby semene a vývinu tobolky. Květy rozkvétají ráno a během 1 –

2 dnů odkvétají. Po odkvětu květu na hlavním stonku se rychle rozvíjejí poupata a

odkvétají květy na vedlejších stoncích v rozmezí 1 – 4 dnů. Za 14 dnů po odkvětu se

vytvoří tobolka a probíhá vývoj semen.

Fáze zrání tobolky a plné zralosti tobolky trvají 15 – 20 dní. Probíhají od

technické zralosti tobolek až do plné (biologické) zralosti semen, tj. do doby, kdy

semena v tobolkách chrastí. Tobolky zhnědnou, vyschnou a vybarvená semena

v nich volně leží. Rostliny zežloutnou, zhnědnou a vyschnou. Tobolka v prvním

období od doby květu roste více do šířky než do výšky. Konečné šířky dosahuje za

12 – 13 dní a výšky za 9 – 10 dní. V období technické zralosti se tvar nemění. Při
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dozrávání se tobolka sesychá. Typ tobolky (makovice) je bud´ otevřený (hled´ák)

nebo uzavřený (slepák) (Fábry et al., 1992).

Obr.1 Jednotlivé fáze máku setého

3.3 Historie pěstování máku


[…]


zpravidla nižší než 20 mg/kg. Zdrojem alkaloidů jsou zbytky makoviny ve formě

prachu, které se nalepí na povrch semene. Jeho obsah se mění podle zpracování a

skladování (Vašák et al., 2010).
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6. Závěr

Ke své bakalářské práci jsem použila poznatky z projektu „QR 3173 Inovace

pěstitelské technologie máku“ z let 2003 – 2007, poznatky sdružení právnických a

fyzických osob Český mák, informace České zemědělské univerzity v Praze,

Mendelovy zemědělské a lesnické univerzity v Brně, Výzkumného ústavu olejnin

Opava, Výzkumného ústavu pícninářského Troubsko, spol. s.r.o a Ústředního

kontrolního a zkušebního ústavu zemědělského v Brně.

První informace o pěstování ozimého máku setého pocházejí ze 70. let minulého

století. V této době ovšem nebyly k dispozici ozimé odrůdy máku, které by měly

schopnost odolávat velkým zimám a holomrazům. Čas ozimého máku v ČR nastal

okolo roku 2000. Je to především proto, že od poloviny 90. let se objevují výkyvy

počasí, které se projevují přísušky po zasetí a půdním škraloupem. Okolo roku 2000

byly také vyšlechtěny odrůdy ozimého máku Zeno a Kozmosz.

Pokud se porovnají jarní a ozimé odrůdy, pak nevýhodou pěstování máku

z podzimních výsevů je vysoké napadení porostů plísní makovou. Velkou výhodou

je sklizeň ozimého máku o měsíc dříve, protože mák ze sklizně loňské je již

vyprodán a nová úroda jarního máku ještě není. Další výhodou ozimého máku je

možnost vysévat ho na chudé, těžké půdy, kde jarní mák nemá naději na dobrý

výnos. Doporučuje se na půdy, kde jarní máky mají výnos 0,5 t/ha. Ozimému máku

se v České republice výnosově nedaří jako v teplejším Rakousku, což je zřejmě

způsobeno zmrznutím tyčinek, tedy neopylením máku. Nízké výnosy dají i porosty

s hustými makovicemi na bohatých půdách. Mák se totiž opyluje v poupěti a základy

tyčinek se vytvoří před zimou a v předjaří. Proto mohou v březnu a dubnu zmrznout.

Makovice se sice vytvoří, ale mají málo semen nebo jsou prázdné. Proto by se měl

ozimý mák pěstovat na půdách spíše chudších a ne v kotlinách, kde proudí mrazivý

vzduch. Ozimý mák se nikdy nepěstuje na pozemku, kde se vyskytl vlčí mák.

44

Pokud ozimý mák přes zimu vyzimuje, na jaře se prořídlý porost nedosévá jarním

mákem, protože rozdíl v dozrávání je jeden měsíc. Vyšší výnosy ozimého máku

nejsou zaručené i při dobrém přezimování.

Velmi důležité je vybrat správný pozemek. V žádném případě nesmí být

zaplevelený vlčím mákem, protože ho nelze chemicky zlikvidovat. Neseje se ani do

mrazových kotlin a k vodotečím.

Před setím se provádí základní hnojení NPK. Na podzim je dávka N 20 – 30

kg/ha. Na jaře se dodá zbytek N do 80 – 100 kg/ha podle zásoby v půdě. První dávka

je 2/3 v pevné formě jako DASA nebo ledek amonný. Hnojí se v době, kdy se objeví

bílé kořínky. Druhá dávka se dodá po obnovení růstu nejdříve za 2 týdny v LAV

nebo DAM. Pokud jsou teploty v noci nad 10 °C použije se močovina.

Optimální je pro setí ozimého máku 10 – 20. září. Osivo se moří přípravkem

Cruiser OSR a je lepší ho ještě ošetřit metodou E – Ventus. Pro jistotu se dává vyšší

výsevek než u jarního máku a to, 1,7 – 2 kg/ha. Porosty se mohou zakládat

diskovými bezorebnými secími stroji (John Deere aj.). Jejich výhodou je, že fungují i

na pozemcích se zbytky nerozložené slámy. Klasické secí botky se touto

nerozloženou slámou ucpávají. Rozklad slámy se urychluje aplikací DAM a to

v dávce 100 l/ha na strniště.

Po zasetí se používají registrované herbicidy. Pokud by se neošetřilo na podzim,

došlo by k zaplevelení ozimými pleveli, které se na jaře vzhledem ke své mohutnosti

obtížně hubí. Není vhodné vynechat preemergentní ošetření a spolehnout se jen na

postemergentní. Rostliny ozimého máku by měly na podzim před ukončením

vegetace vytvořit listovou růžici o 6 – 8 listech.

Po zimě mohou začít odumírat listy a k jejich regeneraci u máku nedochází.

Zpravidla pak uhyne celá rostlina. U máku z podzimního výsevu je vegetační doba

delší, to se ale projeví v nárůstu zelené hmoty.

Porost u ozimých forem máku bývá vyšší než u forem jarních. Některé rostliny

dosahují i 180 cm, ale jsou náchylné k poléhání. Je proto třeba dát si pozor na

přehnojení N a ve fázi poupat použít Carambu (1 l/ha).

Ozmý mák ošetříme proti houbovým chorobám vždy – helmintosporióza a plíseň

maková. Insekticidy používané u ozimého máku jsou stejné jako u jarního.

Ozimý mák začne kvést na konci května, o měsíc dříve než jarní mák. Termín

sklizně u ozimého máku je o měsíc dříve než u jarního, což je ekonomická výhoda.
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Měsíc před sklizní, kdy se většina semen pustí přepážek se mák desikuje Bastou 15

(2,5 - 3 l/ha).

Výzkum ozimého máku probíhá i nadále. Hledají se přípravky na peronosporu, je

snaha vyšlechtit nové odrůdy ozimého máku, zvýšit v praxi výnosy semen a zabránit

jejich kolísání.
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