Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

ZF JU

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2010/2011
Název práce: TECHNOLOGIE PĚSTOVÁNÍ OZIMÉHO MÁKU SETÉHO A JEHO UPLATNĚNÍ V ČR
Student: Jiřina Melicharová
Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie
Vedoucí práce: doc. Ing. Jana Pexová Kalinová, Ph.D.
Oponent: Ing. Zdeněk Pech
Pracoviště oponenta: ZD Dušejov

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předložená bakalářská práce představuje literární rešerši z několika málo literárních zdrojů, která neurazí ani neprospěje.

Některé použité formulace jsou velmi nepřesné např. aplikace bóru se doporučuje ve fázi 3.- 4. pravého listu, Caramba se dnes využívá spíše jako regulátor růstu než jako fungicid, jako zdroj síry pro mák je vhodnější Sulfan než síran amonný. S použitím farmářského osiva jsem se z důvodu ceny certifikovaného osiva nikdy nesetkal ani o něm neslyšel. Navíc lze náklady zahrnout do žádosti o dotaci na pěstování máku.

Dotazy na autorku:

Jaké jsou podle Vás rozhodující pěstitelská rizika pěstování ozimého máku v ČR?

Jak hodnotíte současnou situaci v produkci a odbytu máku (tříleté přeskladňování, ceny 20-25 Kč)?

Z jaké příčiny pěstují zemědělci ozimý mák v tak malém měřítku?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): VELMI DOBŘE

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

26. 4. 2012

Podpis oponenta